

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D-5804**Time : 1¼ hours]****PAPER – II****LAW****[Maximum Marks : 100****Number of Pages in this Booklet : 16****Number of Questions in this Booklet : 50****Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page and also on the Answer Sheet given inside this booklet.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

Answer Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)**Roll No.**

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)**Roll No.** _____
(In words)**Test Booklet No.****परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर तथा इस पुस्तिका के अन्दर दिये गये उत्तर पत्रक पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसको निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

LAW
PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. A resident of a colony writes to the judge of a High Court complaining about the company polluting the environment in the area resulting in health hazards. This :
(A) cannot be treated as a writ petition
(B) can be treated on a writ petition
(C) can be partially treated a writ petition
(D) can be treated as a petition only if it was presented by a lawyer.

2. Right to education is declared as fundamental right by the Supreme Court in :
(A) Olga Tellis' case
(B) Mohini Jain's case
(C) Unnikrishnan's case
(D) In Re Kerala Education Bill

3. Preamble is :
(A) Part of the Constitution
(B) Not a part of the Constitution
(C) Prelogue to the Constitution
(D) None of the above

4. Parliament can amend :
(A) Any part of the Constitution
(B) Any part without disturbing the basic structure
(C) Only fundamental rights
(D) Only directive principles

5. Which one of the following Fundamental Duties relates to environmental protection ?
(A) 51 A (b)
(B) 51 A (c)
(C) 51 A (g)
(D) 51 A (f)

6. Justice Bhagwati delivered a minority opinion in favour of Directive Principles in :
(A) Kesavananda Bharati's case
(B) Golak Nath's case
(C) Minerva Mills' case
(D) Sajjan Singh's case

7. Which one of the following doctrine relates to the interpretation of the legislative conflicts between the Union and the States ?
(A) Doctrine of clear and present danger
(B) Precautionary approach
(C) Starer decisis
(D) Pith and substance

विधि

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. एक कॉलोनी का निवासी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को लिखकर शिकायत करता है कि एक कम्पनी उसके क्षेत्र में वातावरण को प्रदूषित कर ही है जो उनके स्वास्थ्य के लिये हानिकारक है। इसे :
(A) रिट याचिका नहीं माना जा सकता है।
(B) रिट याचिका माना जा सकता है।
(C) आंशिक रूप से याचिका माना जा सकता है।
(D) यदि अधिवक्ता द्वारा प्रस्तुत किया जाए तभी इसे याचिका माना जा सकता है।
2. सर्वोच्च न्यायालय द्वारा शिक्षा के अधिकार को मूल अधिकार के रूप में घोषित किया गया, वह वाद है :
(A) ओल्गा टेलिस का मामला
(B) मोहिनी जैन का वाद
(C) उनीकृष्णन का मामला
(D) इन री केरला एजुकेशन बिल
3. प्रस्तावना है :
(A) संविधान का भाग
(B) संविधान का भाग नहीं है
(C) संविधान का निष्कर्ष है
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
4. संसद संशोधन कर सकती है :
(A) संविधान के किसी भी भाग में
(B) मूलभूत ढांचे को प्रभावित बिना किसी भी भाग में
(C) केवल मूल अधिकारों में
(D) केवल नीति निर्देशक तत्वों में
5. निम्न में से कौनसा मौलिक कर्तव्य पर्यावरण संरक्षण से संबंधित है ?
(A) 51 A (b)
(B) 51 A (c)
(C) 51 A (g)
(D) 51 A (f)
6. न्यायमूर्ती भगवती ने निर्देशक सिद्धान्तों के पक्ष में अल्पमत मत दिया था :
(A) केशवानन्द भारती वाद
(B) गोलकनाथ वाद
(C) मिनर्वा मिल्स वाद
(D) सज्जन सिंह का वाद
7. निम्न में से कौन सिद्धान्त संघ तथा राज्यों के मध्य विधायी मतभेद निर्वचन से संबंधित है ?
(A) स्पष्ट एवं विद्यमान संकट का सिद्धान्त
(B) सावधानी बरतने का उपागम
(C) निर्णीतानुसरण
(D) तत्व एवं सार का सिद्धान्त

8. Imperative theory of law was propounded by :
- (A) Pound (B) Kelsen
(C) Austin (D) Salmond
9. Which one of the theories of punishment be considered as Judicial contribution to social change ?
- (A) Deterrent (B) Preventive
(C) Reformative (D) Retributive
10. A person knows the consequences of the act. But he acts without caring the consequences. He is said to be:
- (A) Negligent (B) Stupid
(C) Malicious (D) Highhanded
11. Right - Duty co-relation is expounded by :
- (A) Austin (B) Fuller
(C) Honfeld (D) Cardozo
12. The Jurist who gave more Predominance to the Rule of law than Droit Administratif was :
- (A) Jennings (B) Dicey
(C) Salmond (D) Hall
13. The theory of 'Social Engineering' was propounded by :
- (A) Austin (B) Iver Jennings
(C) Roscoe Pound (D) Dicey
14. Law is an instrument of :
- (A) Social Deviance (B) Social change
(C) Social Status (D) Social Exculpation
15. In which case the House of Lords confirmed explicitly that 'a treaty to which Her Majesty's government is a party does not alter the law of the United Kingdom :
- (A) Arab Monetary Fund Vs. Hashim
(B) James Buchanan and Co Vs. Babco Forwarding and Shipping
(C) Macline Watson Vs. Department of Trade and Industry
(D) Trendtix Trading Corporation Vs. Central Bank of India

8. विधि का आज्ञात्मक सिद्धान्त प्रतिपादित किया था :
- (A) पाउण्ड ने (B) केल्सन ने
(C) ऑस्टिन ने (D) सामण्ड ने
9. निम्न दाण्डिक सिद्धांतों में से कौन सामाजिक परिवर्तन के लिए न्यायिक योगदान समझा जाता है :
- (A) भयोपरत निबारकात्मक (B) निरोधात्मक
(C) सुधारात्मक (D) प्रतिशोधात्मक
10. व्यक्ति जो कृत्य के परिणामों को जानता है परन्तु परिणामों की परवाह किये कृत्य करता है उसे कहते हैं :
- (A) लापरवाह (B) मूर्ख
(C) विद्वेष पूर्ण (D) निरंकुश
11. अधिकार-कर्तव्य सहसंबन्धता की विवेचना की है :
- (A) आस्टिन ने (B) फुलर ने
(C) होनफेल्ड ने (D) कारडजो ने
12. निम्न में से किस विधि वेत्ता ने ड्राइट एडमिनिस्ट्रेटिव से विधि के शासन (रूल ऑफ लॉ) को ज्यादा प्रधान माना है :
- (A) जैनिंग्स (B) डायसी
(C) सामण्ड (D) हाल
13. 'सामाजिक अभियांत्रिकी' सिद्धान्त किस ने प्रवर्तित किया है :
- (A) आस्टिन (B) आइवर जैनिंग्स
(C) रास्को पाउण्ड (D) डायसी
14. विधि एक उपकरण है :
- (A) सामाजिक विचलन का (B) सामाजिक परिवर्तन का
(C) सामाजिक प्रास्थिति का (D) सामाजिक दोषमुक्ति का
15. किस वाद में हाउस आफ लार्ड्स ने स्पष्टतः उस बात की पुष्टि की कि कोई संधि जिसका महामहिम की सरकार पक्षकार है। युनाइटेड किंगडम की विधि को परिवर्तित नहीं करती है :
- (A) अरब मोनेटरी फण्ड बनाम हाशिम
(B) जेम्स बुचनान एण्ड कम्पनी बनाम बाबको फारवर्डिंग एण्ड शिपिंग
(C) मैक्लेन वाटसन बनाम डिपार्टमेंट ऑफ ट्रेड एण्ड इन्डस्ट्री
(D) ट्रेन्ड टिक्स ट्रेडिंग कापोरेशन बनाम सेन्ट्रल बैंक ऑफ इन्डिया

16. Using the codes given below indicate the chronological sequence in which the following judgments were delivered by the International Court of Justice :

- (a) Rights of Passage case
- (b) Rights of U.S. Nationals in Morocco
- (c) The Reparation case
- (d) Temple of Preah Vihar

Codes :

- (A) (d), (a), (b) and (c)
- (B) (c), (b), (d) and (a)
- (C) (d), (b), (a) and (c)
- (D) (c), (b), (a) and (d)

17. Match List I with List II using the codes given :

List I

- (a) Declaratory Theory of recognition
- (b) Constitutive theory
- (c) Acquiescence
- (d) Customs

List II

- (i) Temple of Preah Vihar
- (ii) E.C. Arbitration Commission in Yugoslavia
- (iii) International Registration of Trade Mark (Germany)
- (iv) North - Sea continental shelf case

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iii) (i) (iv)
- (B) (iii) (i) (iv) (ii)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iv) (i) (iii) (ii)

18. Assertion (A) : The International Court of Justice is a principal organ of the United Nations

Reason (R) : The U.N. charters recognises it so.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the true explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the true explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

19. In which case arbitration was not used for settlement of disputes :

- (A) Amoco Finance Case
- (B) Interpretation of the Treaty of Lausanne
- (C) Island of Palmas Case
- (D) Passage through the Great Belt Case

16. नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा निर्णित निम्न निर्णयों का कालानुक्रमिक अनुक्रम को इंगित कीजिए :

- (a) राइट्स ऑफ पैसेज केस
- (b) राइट्स ऑफ यू.एस्. नेशनल्स इन मोरक्को
- (c) क्षतिपूर्ति का वाद
- (d) टेम्पल ऑफ प्रिया विहार

कूट :

- (A) (d), (a), (b) और (c)
- (B) (c), (b), (d) और (a)
- (C) (d), (b), (a) और (c)
- (D) (c), (b), (a) और (d)

17. नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सूची - I का सूची - II से सुमेल कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|--|--|
| (a) मान्यता संबंधी घोषणात्मक सिद्धान्त | (i) टेम्पल ऑफ प्रिया विहार |
| (b) संघटनात्मक सिद्धान्त | (ii) ई.सी. आर्बिट्रेशन कमीशन इन युगास्लविया |
| (c) मौन सहमति | (iii) इन्टरनेशनल रजिस्ट्रेशन ऑफ ट्रेड मार्क (जर्मनी) |
| (d) प्रथा | (iv) नार्थ-सी कान्टिनेन्टल सेल्फ केस |

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iii) (i) (iv)
- (B) (iii) (i) (iv) (ii)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iv) (i) (iii) (ii)

18. कथन (A) : अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय संयुक्त राष्ट्र का एक प्रमुख अंग।

कारण (R) : संयुक्त राष्ट्र चार्टर इसे उस रूप में स्वीकार करता है।

कूट :

- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

19. किस वाद में विवादों के समाधान के लिए विवाचन का प्रयोग नहीं किया गया था :

- (A) अमोको फाइनेंस वाद
- (B) इन्टरप्रेटेशन ऑफ द ट्रीटी ऑफ लुसाने
- (C) आइलेण्ड ऑफ पामास वाद
- (D) पैसेज थू द ग्रेट बेल्ट केस

20. The First case in which a chamber of the International Court of Justice heard a case was :
- (A) Frontier Dispute Case (Burkina Faso Vs. Mali)
 (B) Land and Maritime Boundaries Case (El Salvador Vs. Honduras)
 (C) The Gulf of Maine case
 (D) The Elettranica case
21. Section 9 of Hindu Marriage Act 1955 has been declared unconstitutional by the Supreme Court in a case :
- (A) Santi Vs. Ramesh (B) T. Sareetha Vs. T. Venkatah Subhiah
 (C) Trithi Kaur Vs. Kripal Singh (D) A.K. Kapoor Vs. Union of India
22. The Supreme Court has held that mother can be natural guardian even in the presence of father. In a case :
- (A) Vishaka Case (B) Mangla Prasad Case
 (C) Gita Hariharan Case (D) Hanuman Prasad Case
23. Hindu Minor's Marriage is :
- (A) Valid (B) Void
 (C) Voidable (D) Factum - Valid
24. A Muslim Husband has E-mail divorce letter containing I divorce you, I divorce you, I divorce you, without the signatures of witnesses. Divorce will be :
- (A) Valid (B) Void
 (C) Voidable (D) None of the above
25. The Most approved form of divorce under Muslim Law is :
- (A) Talaq - i - Tafweed (B) Talaq - i - Alisan
 (C) Talaq - i - Hasan (D) Talaq - ul - Bidat
26. A Muslim Marriage takes place without fixation of dower. The Marriage will be :
- (A) Sahih (B) Batil
 (C) Fasid (D) None of the above
27. The latest theory of contract is :
- (A) Will theory (B) Theory of enforceability
 (C) Purpose theory (D) Fides Ficta

20. प्रथम वाद जिसकी सुनवाई अन्तराष्ट्रीय न्यायालय के कक्ष (चैम्बर) ने की थी :
- (A) फ्रांटियर डिस्प्यूट वाद (ब्रुकिना फासो बनाम माली)
 (B) लैण्ड एण्ड मेरेटाइम बाउन्डीज़ वाद (अलसल्वाडोर बनाम होन्दुरास)
 (C) गल्फ आफ मेन वाद
 (D) इलेक्ट्रानिका वाद
21. किस वाद में सर्वोच्च न्यायालय ने हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 9 को असंवैधानिक घोषित किया है :
- (A) शान्ति बनाम रमेश
 (B) टी. सरीता बनाम टी. वेंकट सुब्बय्या
 (C) त्रिथि कौर बनाम कृपाल सिंह
 (D) ए.के. कपूर बनाम युनियन ऑफ इन्डिया
22. एक वाद में उच्चतम न्यायालय ने यह अनिर्धारित किया है। माता पिता के रहते हुए भी नैसर्गिक संरक्षक हो सकती है:
- (A) विशाखा का वाद
 (B) मंगला प्रसाद का वाद
 (C) गीता हरिहरन का वाद
 (D) हनुमान प्रसाद का वाद
23. एक अवयस्क हिन्दू का विवाह है :
- (A) वैध
 (B) शून्य
 (C) शून्यकरणीय
 (D) फैक्टम - वैलिड
24. एक मुस्लिम पति के गवाहों के हस्ताक्षर के बिना "मैं तुझे तलाक देता हूँ, मैं तुझे तलाक देता हूँ, मैं तुझे तलाक देता हूँ" से युक्त ई-मेल तलाक पत्र है। तलाक होगा :
- (A) वैध
 (B) शून्य
 (C) शून्यकरणीय
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
25. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत तलाक सर्वाधिक प्रकार है :
- (A) तलाक-ए-तफीद
 (B) तलाक-ए-एलसन
 (C) तलाक-ए-हसन
 (D) तलाक-उल-बिदत
26. मुस्लिम विवाह महर के निर्धारण के बिना होती है। विवाह होगा :
- (A) सही
 (B) बातिल
 (C) फासिद
 (D) उपरोक्त में से कोई भी नहीं
27. संविदा का आधुनिक सिद्धान्त है :
- (A) इच्छा का सिद्धान्त
 (B) प्रवर्तनीयता का सिद्धान्त
 (C) प्रयोजन का सिद्धान्त
 (D) फीड्स फिक्टा

28. Quasi contract emerged from :
- (A) Assumpsit (B) Indebitatus assumpsit
(C) Non feasance (D) Mis feasance
29. If agreement is against public policy, it shall be :
- (A) Void (B) Voidable
(C) Valid (D) Irregular
30. Under the Indian Contract Act, wagering agreements are :
- (A) Illegal
(B) Voidable
(C) Only void and never illegal
(D) Void, but can be made illegal by enactment
31. A person consulted a doctor and got a prescription, but no one spoke about fee :
- (A) Patient has to pay fee as doctor demands
(B) Patient has to pay as he wish to pay
(C) Doctor can charge reasonable fee
(D) Court shall decide the fee of doctor
32. Silence amounts to fraud :
- (A) Always (B) Never
(C) When duty to speak is not fulfilled (D) None of above
33. Slander is not actionable per se. It means :
- (A) Intention is to be proved (B) Damages are to be proved
(C) Breach of duty is to be proved (D) None of above
34. The doctrine of contributory negligence is not applicable, when negligence is committed by :
- (A) Women (B) Child
(C) State (D) None of above
35. A driver was reversing a car. There was a child behind the car but the child was not injured at all. The mother of the child looking from some distance was shocked under misconception that an accident of her child took place.
- (A) Driver will be liable for nervous shock (B) Not liable
(C) Liable at the discretion of court (D) None of above

28. अर्द्ध संविदा की उत्पत्ति हुई :
- (A) एजुमिजट से (B) इनडेबीटेडस एजुमिजट से
(C) नॉन फीसेन्स से (D) मिस फीसेन्स से
29. यदि संविदा लोक नीति के विरुद्ध होती है, तो वह होगी :
- (A) शून्य (B) शून्यकरणीय
(C) वैध (D) अनियमित
30. भारतीय संविदा अधिनियम के अन्तर्गत बाजी के करार होते हैं :
- (A) अवैध
(B) शून्यकरणीय
(C) केवल शून्य तथा अवैध कमी नहीं
(D) शून्य किन्तु विधायन द्वारा अवैध हो सकते हैं
31. एक व्यक्ति ने डॉक्टर से संपर्क किया और दिखा कर दवाईयाँ लिखवा ली किन्तु दोनों ने फीस के बारे में कुछ भी तय नहीं किया :
- (A) जैसे डाक्टर कहे अपनी मरीज को फीस देनी पड़ेगी।
(B) मरीज चाहे उतनी ही फीस देगा।
(C) डाक्टर उचित फीस प्राप्त कर सकता है।
(D) न्यायालय डाक्टर की फीस का निर्धारण करेगा।
32. चुप रहना कपट है :
- (A) सदैव (B) कभी नहीं
(C) जब बोलने का कर्तव्य पूरा नहीं करता (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
33. अपवचन स्वतः अभियोज्य नहीं है, इसका अभिप्राय :
- (A) आशय को सिद्ध करना होगा (B) नुकसान सिद्ध करना होगा
(C) कर्तव्य भंग सिद्ध करना होगा (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
34. योगदायी उपेक्षा का सिद्धान्त लागू नहीं होगा, जब असावधानी की जाएगी :
- (A) महिला द्वारा (B) बच्चे द्वारा
(C) राज्य (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
35. एक ड्राइवर अपनी कार को पीछे ले रहा था। कार के पीछे एक बच्चा था किन्तु उसको कुछ भी क्षति नहीं पहुंची। बच्चे की माँ जो कुछ दूरी से देख रही थी। गलती से यह समझ लिया कि उसके बच्चे के साथ दुर्घटना हो गई है :
- (A) ड्राइवर मानसिक आघात के लिये दोषी होगा (B) दायित्वहीन नहीं होगा
(C) न्यायालय के विवेक पर उत्तरदायी होगा (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

36. If defamatory statement is true, the affected party can :
- (A) Claim damages (B) Cannot claim
(C) Partial damages are allowed (D) None of above
37. For negligence, which theory is correct :
- (A) Objective theory (B) Subjective theory
(C) Objective as well as subjective theory (D) None of above
38. Due to earthquake a tenant died. The Landlord can take defence of :
- (A) Inevitable accident (B) Act of God
(C) Volenti non fit injuria (D) Statutory Authority
39. Under which one of the following sections of the Indian Penal Code, the word "offence" has been defined :
- (A) Sec. 39 (B) Sec. 40
(C) Sec. 41 (D) Sec. 42
40. Which one of the following is not essential to attract the provisions of sec. 149 of the Indian Penal Code ?
- (A) Any member of unlawful assembly may commit an offence
(B) Offence is committed after pre meeting of minds
(C) Offence is committed in prosecuting of common object of the unlawful assembly
(D) Unlawful assembly consists five or more than five persons having common object enumerated under section 141 of the Indian Penal Code
41. X, a married woman being annoyed from family quarrels, threatens her husband that she would commit suicide by falling into a nearby well. She runs towards the well but at a distance she is stopped from committing suicide by some a stranger from behind. Decide liability.
- (A) X is liable for an attempt to commit suicide
(B) X is not liable for attempt to suicide
(C) X is liable for threatening of suicide
(D) None of the above is correct
42. Point out the correct statement :
- X abets Y to beat Z. While Y was beating Z, he causes fracture in Z's leg.
- (A) X is liable for abetment to cause simple hurt
(B) X is liable for abetment to cause grievous hurt
(C) X is not liable for grievous hurt because he did not abet Y to cause it
(D) None of the above is correct

36. यदि मानहानि कारक कथन सही है तो प्रभावित पक्षकार :
- (A) हर्जाना मांग सकता है (B) हर्जाना नहीं मांग सकता
(C) आंशिक हर्जाना मिलेगा (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
37. असावधानी के लिये कौनसा सिद्धान्त सही है :
- (A) वस्तुनिष्ठ सिद्धान्त (B) आत्मनिष्ठ सिद्धान्त
(C) वस्तुनिष्ठ तथा आत्मनिष्ठ दोनों (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
38. भूकंप के कारण एक किराएदार की मृत्यु हो गई। मकान मालिक बचाव ले सकता है :
- (A) अवश्यंभावी घटना का (B) दैवी कृत्य का
(C) स्वैच्छा से की गई उपहति का (D) वैधानिक प्राधिकार का
39. भारतीय दण्ड संहिता की निम्न किस धारा के अन्तर्गत 'अपराध' शब्द की परिभाषित किया गया है :
- (A) धारा 39 (B) धारा 40
(C) धारा 41 (D) धारा 42
40. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 149 को आकर्षित करने के लिए निम्न क्या आवश्यक नहीं है ?
- (A) विधि विरुद्ध जमाव का कोई सदस्य अपराध कर सकता है।
(B) अपराध पूर्व मनमिलाव से कारित होता है।
(C) अपराध विधि विरुद्ध जमाव के सामान्य उद्देश्य के अभियोजन में किया जाता है।
(D) विधि विरुद्ध जमाव में भारतीय दण्ड संहिता की धारा 141 में वर्णित उद्देश्यों को रखने वाले पाँच या पाँच से अधिक सदस्य होते हैं।
41. X, एक विवाहिता महिला पारिवारिक कलह से विक्षुब्ध होकर अपने पति को धमकी देती है कि वह नजदीक कुएं में गिरकर आत्महत्या कर लेगी। वह कुएं की ओर दौड़ती है लेकिन कुछ दूरी पर कोई अजनबी उसे पीछे से आत्महत्या करने से अवरुद्ध कर देता है। दायित्व निर्धारित कीजिए।
- (A) X आत्महत्या के प्रयास के लिए दायी है।
(B) X आत्महत्या के प्रयास के लिए दायी नहीं है।
(C) X धमकी देने के अपराध के लिए दायी है।
(D) उपर्युक्त में से कोई सही नहीं है।
42. सही कथन इंगित कीजिए :
- X दुष्प्रेरित करता है Y को कि वह Z को पीट दे। Y जब Z को पीट रहा था Z की टांग में अस्थि भंग हो गया।
- (A) X साधारण उपहति कारित करने के दुष्प्रेरण के लिए दायी है।
(B) X घोर उपहति कारित करने के दुष्प्रेरण के लिए दायी है।
(C) X घोर उपहति कारित करने के दुष्प्रेरण के लिए दायी नहीं है क्योंकि उसने Y को वैसा करने के लिए दुष्प्रेरित नहीं किया था।
(D) उपर्युक्त में से कोई सही नहीं है।

43. Which one of the following is NOT an essential of an offence ?
 (A) Motive (B) Intention
 (C) Punishment (D) Prohibited act
44. X a boy of 22 years sits on the cot of a sleeping girl of 19 years old and pulls down her lower clothes Point out correct answer :
 (A) X is liable for punishment under section 376 of the Indian Penal Code
 (B) X is liable for punishment under section 354 of the Indian Penal Code
 (C) X is liable for punishment under section 509 of the Indian Penal Code
 (D) X is liable for punishment under all the sections enumerated above
45. Employer's instrument of coercion is known as :
 (A) Layoff (B) Closure
 (C) Lockout (D) Retrenchment
46. The definition of 'industry' was amended in the year :
 (A) 1981 (B) 1982
 (C) 1984 (D) 1988
47. In which case the Supreme Court declared that an educational institution is 'industry' :
 (A) Coir Board (B) Bangalore Water Supply
 (C) University of Delhi Vs. Ram Nath (D) Hamdard University Case
48. Termination of service of a workman for any reason whatsoever (except disciplinary action and voluntary retirement) is :
 (A) Dismissal (B) Discharge
 (C) Retrenchment (D) None of the above
49. The Minimum number of workmen required for registration of a trade union is :
 (A) 7 (B) 8
 (C) 9 (D) 10
50. 'Last come first go' rule is applicable in the case of :
 (A) Closure (B) Lockout
 (C) Transfer of undertaking (D) Retrenchment

- o O o -

43. निम्न में से क्या अपराध का आवश्यक तत्व नहीं है ?
- (A) उद्देश्य (B) आशय
(C) दण्ड (D) वर्जित कार्य
44. 22 वर्षीय एक लड़का, X, 19 वर्षीय सोती हुई लड़की की पलंग पर बैठ जाता है और उसके नीचे का वस्त्र खींच देता है। सही उत्तर दीजिए।
- (A) X भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376 के अन्तर्गत दण्डनीय है।
(B) X भारतीय दण्ड संहिता की धारा 354 के अन्तर्गत दण्डनीय है।
(C) X भारतीय दण्ड संहिता की धारा 509 के अन्तर्गत दण्डनीय है।
(D) X उपर्युक्त सभी धाराओं के अन्तर्गत दण्डनीय है।
45. नियोजक के दबाव के हथियार को कहा जाता है :
- (A) जबरी छुट्टी (B) बन्दी
(C) तालाबन्दी (D) छंटनी
46. उद्योग की परिभाषा में संशोधन हुआ था। वर्ष :
- (A) 1981 में (B) 1982 में
(C) 1984 में (D) 1988 में
47. निम्न में किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने शैक्षणिक संस्थान को उद्योग घोषित किया था :
- (A) क्वायर बोर्ड (B) बंगलोर वाटर सप्लाय वाद
(C) दिल्ली विश्वविद्यालय बनाम रामनाथ (D) हमदर्द विश्वविद्यालय का वाद
48. अनुशासनात्मक कार्यवाही एवं स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति से भिन्न किसी भी कारण से कर्म कार की सेवा का पर्यवसान है :
- (A) पदच्युति (B) सेवान्युक्ति
(C) छंटनी (D) उपरोक्त में से कोई भी नहीं
49. किसी व्यवसाय संघ के पेजीकरण में किस आवश्यक कर्मकारों की संख्या है :
- (A) 7 (B) 8
(C) 9 (D) 10
50. 'अंतिम आओ, पहले जाओ' का नियम लागू होता है :
- (A) बन्दी (B) तालाबन्दी
(C) उपक्रम का अन्तरण (D) छंटनी

- o O o -

Space For Rough Work